
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 78 del 01-02-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO DI STAMPATI URGENTE PER ALCUNI UFFICI COMUNALI. AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z7721FECE9

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 13
Proposta del settore n. 17

1/4



PREMESSO che l'Ufficio Economato deve provvedere all'acquisto di beni necessari per le
attività degli Uffici Comunali;

VISTA la richiesta dell'ufficio Servizi Demografici relativa all'acquisto urgente di n. 4000
schede individuali AP5, aventi le medesime caratteristiche di quelle al momento in uso;

VISTA altresì la richiesta del Servizio Pubblica Istruzione relativa all'acquisto urgente di n.
3.000 bollettini di ccp per i servizi mensa e trasporto, di n. 3.000 buste in formato 11x23 cm
con finestra, per l'imbustatrice automatica e di n. 1.000 buste in formato 11x23 cm, con
finestra, con chiusura autoadesiva;

VISTO che:
ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it” che la Consip S.p.a, società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non
ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura del bene di cui alla
presente determinazione;
ai sensi dell’ art. 7 del Decreto Legge n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge n. 94 del
06.07.2012, e dell’art. 1 co. 7 del Decreto Legge 95/2012 che stabilisce che gli enti pubblici sono
tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad
altri mercati elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia
comunitaria, in mancanza di Convenzioni Consip, è stata verificata, con consultazione del sito
internet “www.acquistinretepa.it”, l’esistenza dei beni in oggetto, sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA);

DATO ATTO che:
da un'indagine effettuata in data odierna, entro le ore 11.54, all'interno del Bando "Beni" del
MePa nella categoria "Carta , cancelleria" all'interno del prodotto "Schede" l'unica offerta
compatibile con il formato delle schede AP5 (23,3 x15,24 cm) è quella della ditta Etruria P.A.
srl;
il prezzo relativo a n.4000 schede AP5 è pari a complessivi €.374,00 oltre iva;
il tempo previsto per la consegna delle schede è di n.5 giorni lavorativi dalla data di ordine;

VERIFICATO in data odierna, che lo stesso operatore economico offre, all'interno del MEPA
anche gli articoli richiesti dal servizio Pubblica Istruzione, ovvero:

n. 3.000 bollettini di ccp personalizzati, in fogli ad €.0,041 cad., iva esclusa, tempo di consegna
n. 4 giorni lavorativi;
n. 3.000 buste in formato 11x23 per imbustatrice ad €.0,031 cad., iva esclusa, tempo di consegna
n. 4 giorni lavorativi;
n. 1.000 buste in formato 11x23 cm con chiusura autoadesiva ad €.0,031 cad. iva esclusa, tempo
di consegna n. 4 giorni lavorativi;

RITENUTI i prezzi congrui ripetto a forniture effettuate nel passato da altri operatori
economici e rispetto ai prezzi presenti all'interno del MePA;

DATO ATTO che l'importo della presente fornitura ammonta ad €. 621, 00 oltre iva;

CONSIDERATO CHE la fornitura di cui al presente provedimento riveste carattere di urgenza;

RICHIAMATO l'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 che prevede che le stazioni
appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto;

2/4



RICHIAMATO l'art 6, il comma2 lettera a) del Regolamento comunale per affidamenti di
appalti di importo inferiore a €.40.000,00, approvato con Delibera C.C. n. 90Del 06/12/2017,
il quale prevede che per affidamenti di importo sino ad €.1.000,00 si può procedere con
l'acquisizione di un unico preventivo;
DATO ATTO che:

la fornitura oggetto del presente provvedimento è di modico importo;
l'art. 32, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di valore inferiore ai
40.000,00 euro, la stazione appaltante abbia facoltà di procedere all'affidamento dell'appalto
adottando un unico provvedimento;

CONSIDERATO che il contratto viene stipulato mediate caricamento a sistema dell'ordine
diretto di acquisto (ODA) sul mePA;

PRESO ATTO della dichiarazione resa dall'operatore economico per la domanda di abilitazione
al Bando Beni, relativa al rispetto dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, conservata
agli atti dell'Ufficio Economato;

VISTA la regolarità del DURC prot. INAIL_9206255 del 20/10/2017, con scadenza di validità
17/02/2018;

DATO ATTO che:

il CIG rilasciato per la fornitura in oggetto è il seguente: Z7721FECE9;
la ditta assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria come da dichiarazione acquisita
al protocollo generale dell'A.C. n. 34219 del 12/07/2017;

VISTA la seguente normativa:

il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i;
il Regolamento Comunale per AFFIDAMENTI DI APPALTI DI IMPORTO INFERIORE A
€.40.000,00;
il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA:

la deliberazione GC n. 145 del 27/12/2017 con la quale è stato approvato il Piano Provvisorio
delle Risorse 2018;
la deliberazione G.C. n 144 del 27/12/2017 con la quale è stato prorogato fino al 28/2/2018
l'Assetto Organizzativo dell'Ente;

VISTO il decreto del Sindaco n.16 del 18/07/2017 con il quale la dott.ssa Bianca Sottosanti è
stata nominata Dirigente dell’Area Risorse;

DATO ATTO che il provvedimento e' assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa,

di affidare alla ditta Etruria P.A. srl con sede a Montelupo Fiorentino (FI) in via R. Grieco, 58
C.F. E P.Iva 05883740481 la fornitura di n.4.000 schede AP5 per l'ufficio Servizi demografici, di
n. 3.000 bollettini di ccp per i servizi mensa e trasporto, di n. 3.000 buste in formato 11x23 cm
con finestra, per l'imbustatrice automatica e di n. 1.000 buste in formato 11x23 cm, con finestra,
con chiusura autoadesiva, secondo i prezzi dettagliati in premessa, mediante caricamento a
sistema di ODA n. 4130795 all'interno del Bando "Beni" del MePA della piattaforma telematica
"acquistinretepa" ;

3/4



di impegnare la somma di €.621,00 oltre iva al 22% per un totale di €.757,62 iva inclusa, ai
seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2018, in corso di formazione:

€.456,28 al capitolo 960/100;
€.301,34 al capitolo 1880/100;

di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento viene assunta nel rispetto dell’articolo
163, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000;
di dare atto di aver verificato preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2017/2019;
l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;

di dare atto che:
le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del Regolamento di
Comunale di Contabilità, dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della somma
impegnata;
la ditta si assume gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria;
il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il Dirigente dell'Area
Risorse e Responsabile del Servizio Finanziario, dott.ssa Bianca Sottosanti.

Data
01-02-2018

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


